
Sekce: Pohyb – Učení v pohybu

Název aktivity: Určování času

Autoři: Věra Mrázová, Marie Teringlová, Zdeňka Vobrová, Ivana Kolářová

Ročník: 1.

Předmět: Prvouka

Tematický okruh: Lidé a čas

Typ vyučované aktivity: opakování

Cíl aktivity: Žáci si upevňují znalost určování času.

Pomůcky: tabule s nakreslenými hodinami nebo větší papírové hodiny umístěné na tabuli tak,
aby na ně žáci dobře viděli, interaktivní tabule, multimediální interaktivní učebnice Já a můj
svět – prvouka pro 1. ročník,  pracovní učebnice (Nová škola 2012) nebo jiné interaktivní
hodiny, které se aktivizují dotykem

Terén: učebna

Časová dotace: 20 min

Popis aktivity: 

1. Žáci se postaví vedle lavice a pomocí paží ukazují dle pokynů učitele „čtvrt, půl, tři čtvrtě,
celá“. Při „celé“ obě ruce vzpaží, „čtvrt“ pravou ruku upaží, levou připaží, „půl“ obě ruce
připaží,  „tři  čtvrtě“  levou rukou upaží  a  pravou  připaží.  Pro  lepší  orientaci  je  vhodné
umístit nebo namalovat dopředu na tabuli velké hodiny, aby si děti nepletly levou a pravou
stranu při „čtvrt“ a „tři čtvrtě“.

2. Na  interaktivní  tabuli  spustíme  v interaktivní  učebnici  Já  a  můj  svět  aktivitu,  v níž
dotykem spustíme či zastavíme hodiny (viz pomůcky, str. 59). Tabuli zvedneme co nejvýš
tak, aby žák musel vyskočit,  pokud na ni chce poklepnout. Dotykem zapneme ciferník
hodin.  Vyvolaný žák přiběhne,  vyskočí,  hodiny zastaví  a  určí,  kolik  je  hodin.  Vyskočí
znovu a opět hodiny spustí. Vrátí se na své místo. Další žák přiběhne, hodiny si zastaví,
určí čas a spustí. Postupně se vystřídá celá třída.


